7

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

от
15.04.2015г.

                      № 187
с. К е м л я

Об установлении расходных обязательств

Ичалковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Ичалковского муниципального района решил:

1. Установить обязанность Ичалковского муниципального района по предоставлению средств районного бюджета Ичалковского муниципального района (далее - бюджет района) следующим органам местного самоуправления:

1.1. Совету депутатов Ичалковского муниципального района на выполнение функций органов местного самоуправления для осуществления полномочий по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов муниципального района, утверждению бюджета муниципального района.

1.2. Администрации Ичалковского муниципального района на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления, муниципальных казенных и бюджетных учреждений для осуществления полномочий по следующим вопросам местного значения:

1.2.1. По вопросам местного значения Ичалковского муниципального района:

владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района;

формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района;
организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;

организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

организация в границах Ичалковского муниципального района электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Ичалковского муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Ичалковского муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схем территориального планирования муниципального района документации по планировке территорий, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;

организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

выполнение работ по строительству (реконструкции) и капитальному ремонту объектов собственности муниципального образования в форме инвестиций;

осуществление мер по противодействию коррупции в границах Ичалковского муниципального района;

осуществление расходов по финансовому обеспечению районных муниципальных программ;

реализация мероприятий в части улучшения жилищных условий молодых семей и молодых специалистов села и граждан работающих и проживающих в селе;

осуществление расходов  по выплате ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, занимающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ичалковского муниципального района;

финансовое обеспечение резервного фонда администрации Ичалковского муниципального района;

софинансирование расходов на реконструкцию и капитальный ремонт учреждений образования, культуры и других учреждений муниципальной собственности;

софинансирование расходов по реализации федеральных и республиканских программ;

разработка проектно-сметной документации на объекты муниципальной собственности;

обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг;

осуществление финансирования мероприятий, связанных с чествованием победителей по итогам трудового соперничества;
поощрение лучших учителей и государственная поддержка талантливой молодежи;

финансирование общерайонных мероприятий;

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных мероприятий муниципального района;

организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

оказание материальной помощи лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию;

оказание других видов социальной помощи.
1.2.2. По вопросам местного значения, решаемых Ичалковским муниципальным районом в границах сельских поселений, входящих в его состав:

организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда;
организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселений.

1.3. Финансовому управлению администрации Ичалковского муниципального района:
в форме ассигнований на выполнение функций органами местного самоуправления;

составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;

обслуживание внутреннего муниципального долга;

предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета Ичалковского муниципального района бюджетам сельских поселений Ичалковского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетным учреждениям на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), субсидий на иные цели:

Муниципальному бюджетному учреждению «Центр культуры» Ичалковского муниципального района на создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, на организацию библиотечного обслуживания населения района, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов;
Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Ичалковская детская школа искусств» Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на реализацию дополнительных образовательных программ и создание условий для развития народного художественного творчества;
Муниципальному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ичалковского муниципального района» на обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг населению Ичалковского муниципального района;
Муниципальному казенному учреждению «Центр по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и вопросам Единой дежурно-диспетчерской службы Ичалковского муниципального района» на повседневное управление единой государственной системой предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и повышение готовности дежурно-диспетчерской службы к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, организацию эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств муниципальных служб при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
Муниципальному казенному учреждению «Управление по эксплуатации административных зданий муниципальной собственности Ичалковского муниципального района» на обеспечение технического надзора за эксплуатацией, аварийно-техническое обслуживание, организацию текущего ремонта, сдачу в аренду площадей административных зданий муниципальной собственности Ичалковского муниципального района, оказание услуг бюджетным учреждениям района;
Муниципальному казенному учреждению «Объединенный межведомственный архив документов по личному составу Ичалковского муниципального района» на комплектование, обеспечение сохранности, учет и использование документов по личному составу, принятых на муниципальное хранение;
Муниципальное учреждение «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района» на осуществление функций по ведению оперативного, бухгалтерского и статистического учета финансово - хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района.

1.4. Управлению образования администрации Ичалковского муниципального района на обеспечение выполнения функций муниципальных организаций:
организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации, организация предоставления дополнительного образования детям, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
выплата премий общеобразовательным организациям, внедряющим инновационные образовательные программы;
представление субсидий образовательным организациям на иные цели.
2. Установить обязанность Ичалковского муниципального района по предоставлению средств районного бюджета, полученных в форме субвенций из республиканского бюджета Республики Мордовия, на осуществление переданных государственных полномочий:

2.1. Администрации Ичалковского муниципального района по следующим государственным полномочиям:

финансовое, материально-техническое и организационное обеспечение деятельности административной комиссии;
профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защита их прав и законных интересов детей и подростков;

квотирование рабочих мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите;

формирование и содержание архивных фондов Ичалковского муниципального района;

ведение учета граждан, которые в соответствии с законодательством имеют право на государственную поддержку в строительстве и приобретении жилья;

ведение списков кандидатов в присяжные заседатели;

организация сбора, проверки и единовременного представления в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия документов на получение субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам и займам, полученным гражданами, ведущими личное подобное хозяйство, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами в российских кредитных организациях на срок до 2-х и до 5 лет;

выплата надбавки к государственной стипендии студентам, обучающимся на целевой контрактной основе;

на определение перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях;
предоставление ежемесячного денежного пособия молодым специалистам, работающим по трудовым договорам на сельскохозяйственных предприятиях Республики Мордовия.

2.2. Финансовому управлению администрации Ичалковского муниципального района:
на предоставление дотаций поселениям на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Ичалковского муниципального района.
2.3. Управлению образования администрации Ичалковского муниципального района для предоставления субсидии образовательным организациям района на:
реализацию государственных полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)  (Госстандарт);
реализацию государственных полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных услуг) (Госстандарт);
реализацию государственных полномочий по организации предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Республики Мордовия из малоимущих семей питания с освобождением от оплаты его стоимости;

содержание органов опеки и попечительства.

3. Установить обязанность Ичалковского муниципального района по предоставлению средств бюджета района, полученных в форме субвенций из республиканского бюджета Республики Мордовия:

3.1. Администрации Ичалковского муниципального района по следующим государственным полномочиям:

осуществление государственной регистрации актов гражданского состояния;

на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения.
3.2. Управлению образования администрации Ичалковского муниципального района для предоставления субсидий образовательным учреждениям района:

на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье и оплату труда приемным родителям.

4. Установить обязанность муниципального района по предоставлению средств районного бюджета полученных в виде субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовия:

4.1. Администрации Ичалковского муниципального района на:

реализацию мероприятий в рамках федеральных и республиканских целевых программ;

финансирование организации отдыха детей в каникулярное время;

предоставление субсидии на приобретение (строительство) жилья по Республиканской целевой программе  «Жилище» на 2011-2015гг.;

на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности.

4.2. Управлению образования администрации Ичалковского муниципального района для предоставления субсидий образовательным учреждениям района на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных  организаций;

модернизация региональных систем общего образования;

на организацию отдыха оздоровления и занятости детей в каникулярное время;

предоставление иных субсидий.

4.3. Финансовому управлению администрации Ичалковского муниципального района для предоставления субсидий:

Муниципальному бюджетному учреждению «Центр культуры» Ичалковского муниципального района:

на укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
предоставление иных субсидий;
Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Ичалковская детская школа искусств» Ичалковского муниципального района Республики Мордовия:

на укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
предоставление иных субсидий.

5. Установить обязанность муниципального района по предоставлению средств районного бюджета полученных в виде иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Мордовия:

5.1. Финансовому управлению администрации Ичалковского муниципального района:

Муниципальному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ичалковского муниципального района» на создание и развитие сети по предоставлению государственных и муниципальных услуг;
Муниципальному бюджетному учреждению «Центр культуры» Ичалковского муниципального района:

на комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов;
на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

5.2. Управлению образования администрации Ичалковского муниципального района:

на предоставление иных межбюджетных трансфертов образовательным учреждениям.

5.3. Бюджетам сельских поселений Ичалковского муниципального района на финансирование расходов на проведение противопаводковых мероприятий.

6. Установить обязанность Ичалковского муниципального района по предоставлению средств районного бюджета, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями:

Управлению образования администрации Ичалковского муниципального района на укрепление материально-технической базы общеобразовательных и дошкольных учреждений муниципального района.
7. Ежегодно в решении Ичалковского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год предусматривать бюджетные средства, необходимые для обеспечения расходных обязательств, указанных в настоящем решении.

8. Решение Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 22.08.2013 г. № 100 «Об установлении расходных обязательств Ичалковского муниципального района» признать утратившим силу.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

Ичалковского муниципального района

Л.П. Кузнецова